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PASQYRA E KURSEVE,  PËR VITIN AKADEMIK 2007 – 2008

	Kode

Kurse
	Periudha
	Tema e sesionit trainues
	Partn. donator
	Eksperte
	Moderatoret
	Lehtesuesit

	Kodi B

Kursi 
B31
	13-14 Shtator

2007 Vlore
	- Paanësia dhe efikasiteti i gjykimeve penale në kuadrin ligjor shqiptar .

- Rastet e papajtueshmerise me funksionin e gjyqtarit ne gjykim. Papajtueshmeria, heqja dore dhe perjashtimi i gjyqtarit. Afatet dhe forma e kerkeses. Heqja dore dhe zevendesimi i prokurorit.


	PAMECA 


	Ervin Metalla;

Mimoza Moci;

Ina Rama;

Henrik Ligori
	Arben Rakipi
	Brunilda Jani

	
	8-9 Tetor

2007 Shkoder
	
	
	
	
	

	
	5-6 Nent 2007

Tirane
	
	
	
	
	

	Kodi E

Kursi
E04
	21 Shtator

 2007
	Mundesia e aplikimit te drejtesise restauruese dhe ndermjetesimit viktime-kundervuajtes te te rinjte, si nje alternative ndaj ndalimit.
	FZKPM
	Skender Kacupi;

Ardit Hysa

Arta Mandro;

Mariana Semini

Alma Tafani
	Arta Mandro
Mariana Semini
	Alma Tafani

	
	23-24 Tetor

 2007
	
	
	
	
	

	
	22-23 Nentor

 2007
	
	
	
	
	

	Kodi E

Kursi 05
	27-28 Shtator
	Te drejtat e njeriut (trainim traineresh)
	Keshilli Europes
	 Elira Kokona
	Arta Mandro
	

	Kodi C

Kursi
C01 
	Tirane

17-18 Tetor 
	E Drejta e Familjes.  ( 2 sesione ne rreth )  dhe 1 ne Tirane *
- Bashkesia me kontrate e marteses dhe rregullat e bashkesise ligjore. Administrimi i perbashket, pjeset jo te barabarta dhe bashkesia universale ne kete kontrate.
- Pasojat e zgjidhjes se marteses per femijet. Ushtrimi i pergjegjesise prinderore pas zgjidhjes se marteses lidhur me faktin se ku eshte me e pershtatshme te jetoje femija. Detyrimi ligjor i gjykates lidhur me caktimin e kontributit per detyrimin ushqimor per femijen.
	OSBE
	Vjollca Mecaj; Klodian Goga
	Arta Mandro
Mariana Semini

Dashamir Kore
	

	
	Vlore 22–23 Tetor 
	
	
	
	
	

	
	Shkoder 25-26

Tetor  2007
	
	
	
	
	

	 Kodi A Kursi A03
	15-16

Nentor 2007
	Shperblimi i demit jashtekontraktor. Demi jo pasuror dhe shperblimi i tij. Pergjegjesia per shkaktimin e demit (pasuror dhe jo pasuror)
	
	Mariana Semini

Ardian Dvorani
	Mariana Semini
	Antonela Prendi

	Kodi B Kursi B02
	8-9

Nentor 2007
	Kalimi i paligjshem dhe dhenia ndihme per kalim te paligjshem te kufirit. Dallimi ndermjet tyre dhe krimit te trafikimit te qenieve njerezore. Elementet e kesaj figure krimi. Dallimi i tentatives nga kryerja e plote e vepres penale.
	
	Artur Selmani

Julian Haxhiu
	Arben Rakipi
	Armando Gurakuqi

	Kodi B

Kursi B32
	5-7 Nentor 2007
	E Drejta e Mjedisit
	AECI
	Eksperte spanjolle
	Dashamir Kore
	

	Kodi F

Kursi 
F01
	13-15 Nentor

Shkoder
	Etika  gjyqesore
	KLM Italiane
	2 eksperte italiane          Ilir Panda; Ilir Toska; Albert Meca, Nafije Curri 
	
	Nafije Curri

	Kodi B 
Kursi

B34
	12 – 16 Nentor

 2007
	
	UNICRI
	
	
	

	Kodi E

Kursi 
E07
	19-20 Nentor
	Prokurimi publik
	Chemonics; USAID
	 Vangjel Kosta

Damian Gjiknuri
	Mariana Semini
	

	Kodi 

A+ D Kursi 

D01+A10
	20-21

Nentor 2007;
	- Ankimi administrativ. Dallimi ndermjet ankimit administrativ dhe gjyqesor. Procedura qe ndiqet gjate ankimit administrativ si dhe ceshtje qe lidhen me ezaurimin e te drejtes se ankimit administrativ. -Ceshtje te juridiksionit administrativ dhe atij gjyqesor. Koncepti i padise, juridiksionit dhe kompetences ne zgjidhjen e mosmarreveshjeve administrative dhe vendimmarrja gjyqesore. - Kundershtimi i akteve administrative. Aktet administrative te autoriteteve doganore dhe tatimore dhe te policise se ndertimit. Probleme praktike qe lidhen me kuptimin dhe  ezaurimin e rruges administrative. - Dallimi ndermjet ankimit administrativ dhe atij gjyqesor. Koncepti i padise, juridiksionit dhe kompetences ne zgjidhjen e mosmarreveshjeve administrtive. Zgjidhja e mosmarreveshjeve administrative dhe vendimmarrja gjyqesore.

	
	Sokol Sadushi Enkeled  Alibeaj
	Arta Mandro

Dashamir Kore
	Asim Vokshi

	
	6-7 Maj 2008


	
	
	
	
	

	Kodi A

Kursi A04
	3 - 4 

Dhjetor 2007
	- Treguesit kryesore dhe baza ligjore per gjendjen civile. Plotesimi dhe perberesit e gjendjes civile. Emeri dhe ndryshimi i tij pas vdekjes. Kombesia dhe rastet ligjore te ndryshimit te saj. Raste  e praktikes gjyqesore dhe problemet e dala prej tyre.  

- Shkeljet e ligjit material e procedurial civil ne gjykimin e kerkesave me objekt vertetimin gjyqesor te fakteve per persona me emra te ndryshem, per te cilat vertetohet gjyqesisht se jane te njejtet persona, qe nuk perbejne gjykim te posacem per vertetim gjyqesor te fakteve, sipas nenit 388 te Kodit te Procedures Civile. 
	
	Enkeledi Hajro 

Blerina Muca
	Arta Mandro
	Fjoralba Qinami

	Kodi H

Kursi H01
	13-14

Dhjetor 2007
	Falimentimi
	
	Ardiana Kalo; Florina Tegu
	Mariana Semini
	Teuta Hoxha

	Kodi B

Kursi B04
	6-7

Dhjetor 2007
	Bashkepunimi. Llojet e tij, dallimet ndermjet grupit te strukturuar publik dhe organizates kriminale.
	
	Marsela Balili

Artur Kalaja
	Arben Rakipi
	Klodian Kurushi

	Kodi F

Kursi
F 01
	4 – 6 Dhjetor

Tirane
	Etika gjyqesore
	
	2 eksperte italiane          Ilir Panda; Ilir Toska; Albert Meca, Nafije Curri
	
	Nafije Curri

	Kodi B

Kursi
B01
	30-31

Janar 2008
	Deshmia. Deshmia indirekte. Ruajtja e sekretit profesional dhe atij shteteror. Shoqerimi i detyrueshem i deshmitarit te thirrur rregullisht. Kundershtimi i deshmise gjate debatit gjyqesor.
	
	Sokol Binaj

Amarildo Laci
	Arben Rakipi
	Albana Boksi

	Kodi F

Kursi
F 01
	22-25 Janar

Tirane
	Etika gjyqesore
	KLM Italiane
	2 eksperte italiane          Ilir Panda; Ilir Toska; Albert Meca, Nafije Curri
	
	Nafije Curri

	Kodi E 

Kursi
E 08


	5 – 6 Shkurt
	Sesion trainues mbi permiresimin e metodologjise se mesimdhenies.
	Keshilli Europes
	Eksperte te huaj; stafi shkolles
	
	

	Kodi A

Kursi
A 09
	25 – 26

Shkurt 2008
	Te drejtat reale qe lidhen me uzufruktin, entifeozen serviturin, renten jetesore. Te drejtat reale sekondare. Karakteristikat dhe dallimet e tyre Baza ligjore qe i rregullon keto institute te se drejtes civile.
	
	Ardian Nuni 

Altin Shkurti
	Mariana Semini
	Fatri Islamaj

	Kodi A

Kursi
 A19
	20-21

Shkurt 2008
	Veprimet pergatitore dhe rendesia e tyre per pergatitjen e nje procesi gjykimi ligjor, objektiv te paanshem dhe efektiv.

Detyrimet e paditesit ne ngritjen e padise dhe gjate procesit gjyqesor civil.Problemet ligjore qe hasen ne praktiken gjyqesore ne formimin e ndergjyqesise ne rastet kur palet duhet te jene disa trashegimtare ose bashkepronare ose kur njera pale vdes gjate gjykimit (paditesi ose i padituri ).
	
	Ardian Nuni

Albert Meca
	Dashamir Kore
	Alma Bejte

	Kodi B

Kursi 
B05
	7-8

Shkurt 2008
	Dallimi midis shperdorimit te detyres parashikuar  nga Kodi Penal dhe Kodi Penal Ushtarak. Subjektet e veprave penale ushtarake. Dallimet me subjektet e tjera.
	
	Kujtim Luli

Dritan Reshka
	Arben Rakipi
	Ema Gashi

	Kodi F

Kursi 
F01
	12-14 Shkurt

Tirane
	Etika  gjyqesore
	KLM Italiane
	2 eksperte italiane          Ilir Panda; Ilir Toska; Albert Meca, Nafije Curri 
	
	Nafije Curri

	Kodi A

Kursi 
A01
	28-29 Shkurt 2008
	Kontrata e sipermarrjes, kushtet, forma dhe detyrimet e paleve.  Lidhja e sipermmarrjes me shitjen definitive ne perfundim te objektit. Baza ligjore qe lidhet me procedurat  e urbanistikes dhe rregulloren e saj.  Praktika gjyqesore lidhur me konfliktet qe vijne nga kontrata e sipermarrjes. Sigurimi i padise ne keto raste.
	
	Valentina Kondili

Artur Malaj    
	Mariana Semini
	Elbana Lluri

	Kodi A

Kursi A14
	4-5

Mars 2008
	Trashegimia me testament. Rastet e pavlefshmerise se testamentit. Rezerva ligjore dhe probleme praktike qe lidhen me keto probleme.
	
	Artan Hajdari 
Elda Vrioni
	Mariana Semini
	Brikena Lubonja

	Kodi K

Kursi K01
	19 – 10 Maj 2008
	Njohuri mbi legjislacionin e BE. 
	Hans Seidel Foundation
	Dajena Kumbaro Xhezair Zaganjori 
	Dashamir Kore
	Elvana Cicolli

	Kodi B

Kursi  
B14
	18-19

Mars 2008
	Akuzat e reja. Ndryshimi i saj. Akuza per nje veper tjeter dhe per nje fakt te ri. Ndryshimi i cilesimit juridik te vepres ne perfundim te hetimit gjyqesor. Te Drejtat e paleve ne kete rast.
	
	Artur Selmani   Gert Hoxha

	Arben rakipi
	Emiljano Ruli

	Kodi F

Kursi 

F01
	Mars 2008
	Etika  gjyqesore
	KLM Italiane
	2 eksperte italiane          Ilir Panda; Ilir Toska; Albert Meca, Nafije Curri 
	
	Nafije Curri

	Kodi E

Kursi 

E 09
	20-21 Mars 
	Sesion trainues mbi te Drejten e Komunitetit Europian.
	EIPA
	Eksperte EIPA
	
	

	Kodi G

Kursi G01
	27-28

Mars 2008
	 Zgjidhja e kontrates se punes. Pasojat juridike. Rikthimi ne pune.
	
	Bashkim Caka Margarita Buhali
	Arta Mandro
	Ervin Pollozhani

	Kodi E

Kursi E06
	
	Te dhenat personale.
	
	Per t’u diskutuar
	Mariana Semini
	

	Kodi A

Kursi A17
	1-2

Prill 2008
	- Gjykimet e posacme, llojet, karakteristikat kryesore te vecanta te tyre. Gjykimi i mosmarreveshjeve administrative. (N.324 -333 i KPC). Praktika gjyqesore dhe problemet qe dalin.

-  Shkeljet e ligjit material e procedural civil  ne gjykimet e padive kunder ZRPP, me objekt detyrimin per te njohur te drejten e pronesise mbi nje siperfaqe trualli, saktesim te kufijve apo siperfaqes se prones. Pozita procedurale ne keto raste e ZRPP si pale ne procesin gjyqesor.
	
	Sokol Como

Asim Vokshi
	Dashamir Kore
	Margarita Buhali

	Kodi A

Kursi A24
	10-11

Prill 2008
	Padia e pjestimit te pasurise, fazat e gjykimit dhe problemet juridike qe zgjidhen ne secilen faze.Karakteristikat dhe vecorite e pjestimit gjyqesor te pasurise se familjes bujqesore si dhe pasurise se perbashket te bashkeshorteve.

Praktika gjyqesore dhe veshtiresite praktike te hasura ne kete fushe.
	
	Dashamir Kore Sokol Çomo
	Dashamir Kore
	Aferdita Lika

	Kodi F

Kursi 

F01
	Prill 2008
	Etika  gjyqesore
	KLM Italiane
	2 eksperte italiane          Ilir Panda; Ilir Toska; Albert Meca, Nafije Curri 
	
	Nafije Curri

	Kodi B

Kursi B13
	15-16

Prill 2008
	Fashikulli i procedimit penal. Neni 332 te K.P.P. Pasojat e mospermbushjes se detyrimeve te kesaj dispozite nga ana e prokurorit.
	
	Adnand Kosova  Edvin Kondili
	Arben Rakipi
	Elizabeta Imeraj

	Kodi N

Kursi N01 

( 2 here )
	17-18Prill 
	Mosmarreveshjet lidhur me tatim taksat.  Vleresimet tatimore dhe  kundershtimet e tyre.
	
	Genc Çifligu
Teuta Hoxha
	Mariana Semini
	Alma Kola

	
	13-14Maj 2008
	
	
	
	
	

	Kodi B

Kursi B24
	24-25 

Prill 2008
	Ndryshimi midis revokimit dhe zevendesimit te masave te sigurimit sipas kritereve qe percaktohen ne Nenin 260 te KPP.

- Ndryshimi midis revokimit dhe zevendesimit te masave te sigurimit, sipas kerkesave te nenit 20 te Kodit te Procedures Penale. Caktimi i masave te sigurimit me afat.
	
	Artan Hoxha

Sander Simoni
	Arben Rakipi
	Enkeleda Xhengo

	Kodi B

Kursi B33
	29-30

Maj 2008
	- Pezullimi i ekzekutimit te denimit me burgim, sipas nenit 59 te Kodit penal. Rrezikshmeria e paket e personit dhe rrethanat e kryerjes se vepres penale, kriteret per aplikmin e pezullimit te denimit.

- Gjykimi i kerkesave me objekt lirimin e te burgosurit, sipas nenit 478 te Kodit te Procedures Penale. Cilat jane kriteret ligjore qe percaktojne rrezikuarjen e jetes te nje te denuari nga vazhdimi i metejshem i burgimit.
	
	Artan Hoxha Fjoralba Qinami
	Arben Rakipi
	Elena Bakallbashi

	Kodi A

Kursi A23
	26-27 

Maj 2008
	Ndihma juridike ne procesin gjyqesor civil nga praktika e shteteve te huaja. Aktet nderkombetare te detyrueshme per gjykatat shqiptare ne kete fushe si dhe zbatimi i ligjit te huaj.

Vlera provuese e akteve te shteteve te huaja. Njohja e vendimeve dhe akteve te huaja. Ndihma e ndersjellte juridike ne ceshtjet civile. Juridiksioni dhe kompetenca ne gjykimin e ceshtjeve me elemente te huaj. Ligji i aplikueshem.
	
	Diana Stillo

Marsida Xhafellari 
	Dashamir Kore
	Julian haxhiu

	Kodi B

Kursi B08
	20-21

Maj 2008
	Krimi i organizuar dhe krimi ekonomik.
	Hans Seidel Foundation
	Arben Dollapi

Arqile Koca
	Arben Rakipi
	Antoneta Bejko

	Kodi B

Kursi B10
	22-23

Maj 2008
	- Gjykimet e posacme. Gjykimi i shkurtuar dhe gjykimi i drejtperdrejte. - Gjykimi i shkurtuar, kufijte e te drejtes se perfaqesimit te mbrojtesit ne kete gjykim.
	
	Marsela Balili Artur  Selmani
	Arben Rakipi
	Elsa Miha

	Kodi K

Kursi K03
	8-9

Maj 2008
	Njohuri mbi MSA (plani kombetar i perafrimt te legjislacionit) detyrimet per sistemin e drejtesise. Njohuri me vendime te Gjykates Europiane e te Drejtesise te rendesishme per realitetin gjyqesor shqiptar).
	
	Ditmir Bushati Alion Cenolli
	Arta Mandro
	Monika Zeqo

	Kodi E Kursi E07
	15-16 Maj
	Prokurimi publik
	Chemonics; USAID
	 Vangjel Kosta

Damian Gjiknuri
	Mariana Semini
	

	Kodi A

Kursi A27
	3

Qershor 2008
	Afatet procedurale

- Aktet procedurale dhe pavlefshmeria e tyre.
	
	Vangjel Kosta Artur Malaj
	Dashamir Kore
	Dritan Caka



	
	4 Qershor 2007
	Formimi i drejte i ndergjyqesise ne procesin gjyqesor civil, zevendesimi i paleve dhe pelqimi i tyre, njoftimi i akteve Avokatures se Shtetit dhe thirrja e personit  te trete ne gjykim nga palet ose nga gjykata.
	
	Nafije Curi
	
	

	Kodi B

Kursi B12
	5-6

Qershor 2008
	Pavlefshmeria e akteve. Pavlefshmeria relative dhe abosolute e akteve.  Njoftimet e te pandehurve. Nent 139,140,141 te KPP. Pavlefshmeria e njoftimeve.
	
	Henrik Ligori Erviola Stoja
	Arben Rakipi
	Markelian Koca

	Kodi B

Kursi B17
	12-13

Qershor 2008
	Gjykimi ne mungese. Menyra e perfaqesimit te tij ne kete gjykim. Deklarimi i mungeses dhe largimi i vullnetshem i te pandehurit nga gjykimi. Ankimi i te pandehurit ne mungese ndaj vendimit te gjykates.
	
	Ylvi Myrtja

 Gert Hoxha
	Arben Rakipi
	Daniela Konica

	Kodi B

Kursi 

B 21
	19-20

Qershor 2008
	Rishkimi i vendimeve penale te formes se prere. Rastet, forma dhe vendimi i gjykates. Rishikimi  i nje vendimi penal te dhene nga Gjykata e Larte.
	
	Halim Islami

Ervin Pollozhani
	Arben Rakipi
	Donika Prenga

	Kodi K

Kursi K02
	23-24

Qershor 2008
	E Drejta Europiane materiale ( 4 lirite: levizja e lire e mallrave, sherbimeve, personave dhe kapitaleve). 
	
	Ditmir Bushati Alion Cenolli
	Arta Mandro
	Altina Nasufi

	Kodi C

Kursi 

C02
	Tirane
	Drejtesia per te Miturit. 

- Standartet nderkombetare ne fushen e drejtesise per te mitur.  Njohja e gjyqtareve dhe prokuroreve me konventat nderkomebetare ne fushen e mbrojtjes se te drejtave te femijeve,  te ratifikuara nga R.Sh., te cilat ne zbatim te nenin 122/2 te Kushtetutes se R.Sh. behen pjese perberese e sistemit tone te brendshem ligjor.

-  Vleresimi i gjendjes psikologjike te te miturve ne procedimet penale. Roli i psikologeve dhe i punonjesve sociale ne nje  proces penal me te mitur.

- Procesi i marrjes ne pyetje te te miturve, kur jane subjekt ose objekt i kryerjes se nje vepre penale.

- Procesi i ndermjetesimit”viktime – i akuzuar” zbatuar tek te rinjte e moshes 14 – 21 – praktika e deritanishme.

- Vecorite ligjore te individualizimit te denimit ndaj te miturve ne konflikt me ligjin, si dhe masat alternative te denimit.
	UNICEF
	Vasilika Hysi, Sander Simoni; Artan Hoxha Kastriot Gega & eks.te huaj
	Arta Mandro Mariana semini
	Emiliano Ruli


D R E J T O R E
Ariana FULLANI

� Pershkrimet e detyrimeve te kurseve, permbajtjes dhe organizimit te tyre gjenden ne P.T.V. 2006-2009, te publikuara nga Shkolla dhe te shperndara per te gjithe anetaret e bordit, gjyqtaret dhe prokuroret.  








